



CHUVISCA - CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL de 2021 / BIMESTRE MARCO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA							
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2021					
		RECEITAS REALIZADAS (a)					
RECEITAS CORRENTES (I)	22.757.284,86	6.958.491,03					
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	817.139,29	229.028,44					
IPTU	61.745,70	257,10					
ISS	197.637,11	46.588,45					
ITBI	59.489,72	6.979,19					
IRRF	444.043,02	157.230,00					
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	54.223,74	17.973,70					
Contribuições	33.712,49	10.068,88					
Receita Patrimonial	84.135,59	12.462,93					
Aplicações Financeiras (II)	58.143,89	12.462,93					
Outras Receitas Patrimoniais	25.991,70	0,00					
Transferências Correntes	20.928.961,56	6.621.369,21					
Cota-Parte do FPM	9.189.240,20	2.782.245,22					
Cota-Parte do ICMS	4.594.820,80	1.129.343,28					
Cota-Parte do IPVA	360.470,38	388.127,49					
Cota-Parte do ITR	16.301,41	1.739,71					
Transferências da LC 87/1996	0,83	0,00					
Transferências da LC 61/1989	68,47	17.245,99					
Transferências do FUNDEB	3.331.868,79	1.611.141,01					
Outras Transferências Correntes	3.436.190,68	691.526,51					
Demais Receitas Correntes	893.335,93	85.561,57					
Outras Receitas Financeiras (III)	135.707,24	0,00					
Receitas Correntes Restantes	757.628,69	85.561,57					
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	22.563.433,73	6.946.028,10					
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.358.715,14	55.652,68					
Operações de Crédito (VI)	2,00	0,00					
Alienação de Bens	6,00	54.853,84					
Outras Alienações de Bens	6,00	54.853,84					
Transferências de Capital	3.358.674,14	0,00					
Convênios	8,00	0,00					
Outras Transferências de Capital	3.358.666,14	0,00					
Outras Receitas de Capital	33,00	798,84					
Outras Receitas de Capital Primárias	33,00	798,84					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	3.358.713,14	55.652,68					
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	25.922.146,87	7.001.680,78					
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	24.014.528,51	6.613.104,32	5.097.113,93	3.980.448,17	1.790.552,21	28.724,62	6.929,62

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	PAGOS (c)
Pessoal e Encargos Sociais	13.326.629,36	3.414.257,24	3.408.056,48	2.615.492,44	1.453.914,42	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	10.687.899,14	3.198.847,08	1.689.057,45	1.364.955,73	336.637,79	28.724,62	6.929,62
Demais Despesas Correntes	10.687.899,14	3.198.847,08	1.689.057,45	1.364.955,73	336.637,79	28.724,62	6.929,62
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	24.014.528,50	6.613.104,32	5.097.113,93	3.980.448,17	1.790.552,21	28.724,62	6.929,62
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.977.635,49	245.001,15	117.345,07	95.690,06	33.171,80	0,00	0,00
Investimentos	3.977.635,48	245.001,15	117.345,07	95.690,06	33.171,80	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	0,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.977.635,48	245.001,15	117.345,07	95.690,06	33.171,80	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	24.396,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	28.016.560,51	6.858.105,47	5.214.459,00	4.076.138,23	1.823.724,01	28.724,62	6.929,62
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							1.094.888,92
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO				VALOR CORRENTE			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência				58.193,01			
JUROS NOMINAIS				Até o Bimestre/2021			
				VALOR INCORRIDO			
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)				13.100,63			
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)				1.107.989,55			
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL				VALOR CORRENTE			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência				58.193,01			
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO					
		Em 31/Dez/2020 (a)			Até o Bimestre (b)		
DEDUÇÕES (XXIX)		1.928.868,49			4.794.495,06		
Disponibilidade de Caixa		1.928.868,49			4.794.495,06		
Disponibilidade de Caixa Bruta		3.812.072,17			4.875.437,02		
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		1.883.203,68			80.941,96		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		-1.928.868,49			-4.794.495,06		
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)					2.865.626,57		
AJUSTE METODOLÓGICO				Até o Bimestre/2021			
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)				1.802.261,72			
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)				1.063.364,85			
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)				1.050.264,22			
INFORMAÇÕES ADICIONAIS				PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA			
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais				1.747.530,41			

.....
PREFEITO
JOEL SANTOS SUBDA
CPF 004.763.250-05

.....
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA
RUDI NEI DALMOLIN
CPF 039.577.996-00

.....
TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CONTADOR
MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA
058.342/RS

.....
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO
VANESSA HOLZ WASKOW ABDALA
CPF 019.193.760-62